Cap. 37. Καὶ ἡ γυμνητρία τῶν Συρακουσίων —. Novem codices scribunt: καὶ ἡ γυμνητεία —. Cum tanta sit scribendi varietas in nominibus primae declinationis in: ια seu: εια desinentibus, sola codicum auctoritate scriptura magis certa definiri poterit. — In verbis: οἱ δὲ Ἀθηναῖοι πρὸς τοὺς ἀπὸ τοῦ Ὀλυμπίου — ἀντεπέστησαν — Graevii codex, unus Paris. et Scholiastes, qui omiserunt vocabulum: Ἀθηναῖοι, suspicionem satis certam de librariorum interpretamento, uti iam Dukerus censuit, confirmant. — In verbis autem antecedentibus: αἱ δὲ νῆες μετὰ τοῦτο εὐθύς ἐξέπλεον τῶν Συρακουσίων καὶ τῶν ξυμμάχων — quindecim codicum consensu articulus: τῶν eiiciendus est ante vocabulum: ξυμμάχων.

Cap. 38. Νικίας, ἰδῶν ἀντίπαλα τὰ τῆς ναυμαχίας γεγόμενα —. Novem codices omittunt: τὰ ante: τῆς ναυμαχίας —. Quod ferri potest, si illud: ἀντίπαλα τῆς ναυμαχίας consueto Thucydidis more dictum esse putamus pro illo: ἀντίπαλον τὴν ναυμαχίαν γενομένην —. In verbis: παρασκευαζόμενοι δὲ ταῦτα ὅλην ἡμέραν διετέλεσαν οἱ Ἀθηναῖοι — omnium fere codicum consensu legendum est: ὅλην τὴν ἡμέραν διετέλεσαν —, sicut iam Wassius legere iusserat.

Cap. 39. Τῇ δ' ὑστεραίᾳ οἱ Συρακοῦσιοι τῆς μὲν ὥρας πρωϊαίτερον, τῇ δὲ ἐπιχειρήσει τῇ αὐτῇ τοῦ τε πεζοῦ καὶ τοῦ ναυτικοῦ προσέμισγον —. Plurimorum codicum lectio-

nes in eo consentiant, ut legendum sit: τῶν μὲν ἄρας πρότερον —. Sed nemo negabit, lectionem receptam esse elegantiores et aptiores. Ne tamen a lectione codicum nimis recedamus, sequor codicis Graevi. et unius Paris. scripturam: τῆς ἄρας πρώττερον —. Eandem confirmant quatuor codd. Paris. qui lectionem duplicem: πρώττερον ἢ τὸ πρότερον — adferunt. Iam etiam adparebit, quam facile: πρώττερον et: πρότερον a librariis permutari potuerint. In verbis: τοῦ τε πῆξου octo codices omittant copulam: τε, quae hoc loco non est necessaria. — In verbis: ὅπως αὐτοὺς ἐκβιάσαντες τοὺς ναύτας — ἀριστοποιήσονται — amplector Dukeri sententiam, ut duodecim codicum auctoritate legatur: ὅπως αὐτοῖς ἐκβιάσαντες —, quia eiusmodi dativi apud Thucydidem frequentantur, et h. l. apte ad illud: αὐταῖς intelligi ex antecedentibus potest: τοῖς ἐδωδίμοις. Sed: ἀριστοποιήσονται nolim cum Bauero mutare duorum codicum auctoritate in: ἀριστοποιήσονται, quia sequitur: καὶ — ἐπιχωροῖσι.

Cap. 40. Ὅνκ' ἐδόκει τοῖς Ἀθηναίοις αὐτοῦ ὑπὸ σφῶν αὐτῶν διαμελλοντες κόπον ἀλλίκεσθαι —. Ab undecim codicibus omittitur vocabulum: αὐτοῦ. Quod etiam Valla in libro suo non legit. Nam vertebat haec verba: *Non committendum sibi putauere Athenienses, ut differendo labore a se ipsis superarentur.* Cedendum est igitur tot codicum consensui. — In verbis: οἱ δὲ Συρακοῦσιοι, δεξάμενοι ἡμῶντο καὶ ταῖς τε ναυσὶν — χρωμένοι — τῶν ἐμβολῶν παρασκευῇ ἀνερόγγυσαν τὰς τῶν Ἀθηναίων ναῦς — vocabulum: ἡμῶντο haud dubie est superpositum, quia non solum in ipsa narratione est superfluum, cum illud: δεξάμενοι ad: ἀνερόγγυσαν referri possit, sed a multis quoque codicibus omittitur. Etiam Vallae liber, sicut ex Latina eius interpretatione patet, hoc vocabulum omiserat. — Porro Abreschii et Baueri sententia legendum esse censeo: τῶν ἐμβολῶν παρασκευῇ, quia ita propter illa legi debet, quae capite 56 de nautico Syracusanorum apparatu narrantur.

Cap. 41. Ἄνδρας τε τοὺς μὲν ζωρήσαντες τρὺς τε ἀποκτείναντες ἀπεχώρησαν —. Nouem codices legunt: τῶν μὲν πολλοὺς ζωρήσαντες —. Quod quidem mendose scribi putat Wassius, quia forte antecesserat: κατατραυματίσαντες πλάσας. Sed apta mihi videtur esse haec lectio.

Nam si multae naues sunt, praeter septem demersas, etiam laesae, quanto certius est, etiam multos milites esse captos et caesos. Valla quoque in libro suo iam invenit hanc lectionem: *Vertit enim: multisque viris tum captis tum occisis.* Praeterea etiam scribi debet: *τὸν δὲ ἀποκτείναντες* —, sicut in sex codicibus legitur. Nam particula: *τε*, quae post: *ἀνδρας* reperitur, potius ad sequentia: *καὶ τροπαια* — est referenda. — In verbis: *τὴν ἑλπίδα ἣδη ἔχουσαν εἶχον, ταῖς μὲν ναυσὶ πολὺ κρείσσους εἶναι, ἔδοκουν δὲ καὶ τὸ πλεόν χειρώσεσθαι* — varia codicum lectio eo spectare videtur, ut legamus: *δοκεῖν δὲ καὶ τὸν πλεόν χειρώσεσθαι.* Nam Gr. et duo Pariss. diserte exhibent: *δοκεῖν δὲ* —, quae lectio etiam a Wassio est comprobata. Alii quatuor libri legunt: *δοκεῖ δὲ* —. Alii duo adferunt vulgatam: *ἔδοκουν δὲ* — et unus peruerso accentu: *ἔδοκούν*, qui quidem accentus saltem vestigia pristinae lectionis: *δοκεῖν* retinere videtur. Si porro particulam: *δὲ* in illo: *δοκεῖν δὲ* — respicimus, quae aperte antecedenti: *ταῖς μὲν ναυσὶ — εἶναι* — respondet, novum ad lectionem: *δοκεῖν* admittendam reperitur argumentum. Valla quidem in sua interpretatione Latina huius loci sensum pervertit. Tantum tamen ex eius verbis adparet, quae infinitivos repetitos complectuntur, illud: *ἔδοκουν* in eius codice non adfuisse. Vertit enim: *sibi pro certo iam persuadentes, ac classe multum Atheniensibus antecellere, peditatu vero inferiores esse.* Futurum: *χειρώσεσθαι* haud dubie pro: *χειρώθησεσθαι*, sicut iam de Thucydide futura media pro passivis adhibere solito Dukerus, ad huius libri cap. 25, adnotavit, est positum. Denique lectionem: *τὸν πλεόν* decem codices auctoritate sua confirmant, sicut etiam cap. 58. legebatur: *καὶ ὁ πλεός ἅμα ἀπὸ τῶν τετραῶν ἀπῆλθε.*

Cap. 42. *Καὶ οἱ ξυνομοσάτην ἠγάθη διαπολέμησιν ἢ γὰρ κατορθώσας ἦξεν Συρακούσας* —. Voculam: *οἱ* octo codices ignorant, cuius etiam rarior est usus in Thucydide. Quare haec vocula nostro loco eiicienda esse videtur. Pro illo: *ἦξεν* haud dubie vis maior inest septem codicum lectioni: *ἔξεν* Συρακούσας —, quam longe praefero vulgatae. Quamvis etiam Regius codex lectionem: *ἔξεν* tueatur, tamen Gailius nullam lectionis varietatem in hoc vocabulo adnotavit. — In verbis: *τὴν τε γῆν ἐξελθόντες τῶν Συρακουσίων ἔτενον οἱ Ἀθηναῖοι* —

septem codicum lectionem: ἔτεμον οἱ Ἀθηναῖοι — magis adcommodatam esse censeo Thucydidis dictioni. Nam illud: ἔτεμον saepe occurrit in eius libris, ut lib. I, cap. 50: τῆς γῆς ἔτεμον. lib. II, c. 56: ἔτεμον τῆς γῆς τὴν πολλήν. lib. V, c. 55: τεμόντες τῆς Ἐπιδαυρίας ὡς τὸ τρίτον μέρος. lib. VI, c. 75: τῆς τε γῆς αὐτῶν ἔτεμον. — In verbis: οὐδὲ γὰρ καθ' ἑκάτερα οἱ Συρακούσιοι ἀντεπεξήσαν — probabiliorem esse puto novem codicum melliorum lectionem: οὐδὲ γὰρ καθ' ἑτέρα οἱ Συρακούσιοι —, quam etiam Valla in libro suo intuenisse videtur, quia vertit hunc locum: *adversus neutros enim prodierat Syracusani* —.

Cap. 45. Ἐδοξε τῷ Δημοσθένει πρότερον ἀποπειράσαι τοῦ ἀποτειχίσματος —. Magis vera est duodecim codicum lectio: ἀποπειράσαι τοῦ παρατειχίσματος —. Nam ita etiam capite antecedenti legitur: ὁρῶν τὸ παρατειχίσμα τῶν Συρακουσίων —. In verbis: αὐτὸς μὲν ἀπὸ τοῦ πρώτου ὕπνου — ἐχώρει πρὸς τὰς Ἐπιπολάς — duodecim libri omittunt articulum: τοῦ ante: πρώτου ὕπνου —. Puto igitur h. l. esse legendum: ἀπὸ πρώτου ὕπνου, sicut lib. II, c. 2, Thucydidēs scripserat: περὶ πρώτον ὕπνον —. In verbis: καὶ ἄνδρας τινὰς τῶν φυλακῶν ἀποκτείνουσι — undecim codices ignorant vocabulum: τινὰς, quod h. l. inter interpretamenta esse referendum videtur. Nam: ἄνδρες etiam Graeci interdum pro: τινές ponunt. — In verbis: τὰ στρατόπεδα, ἃ ἦν ἐπὶ τῶν Ἐπιπολῶν τρία ἐν προτειχίσμασιν — haec ultima verba: ἐν προτειχίσμασιν non aptum fundunt sensum atque a duodecim codicibus omittuntur, neque etiam in Vallae libro, sicut ex Latina eius interpretatione adparet, adfuerunt. Quare etiam librorum interpretamentis sunt adnumeranda. — Denique in verbis: ἀδοκίτου τοῦ τολμήματος σφίσι ἐν νυκτὶ γενομένου alium verborum ordinem: τολμήματος ἐν νυκτὶ σφίσι γενομένου — undecim codices, non improbante Wassio, quia haud dubie illud: σφίσι aptius cum: γενομένου construi putat, proponunt.

Cap. 44. Πλην τὸ καθ' ἑαυτὸν ἕκαστος, μόλις οἶδεν. Tredecim codices edere iubent: μόλις οἶδεν —, sicut statim in eodem capite occurrit: μόλις ἀπελύοντο —. In verbis: μέγιστον καὶ οὐχ ἥμισυ ἐβλαψεν ὁ παιωνισμὸς — decem codices apte copulam: καὶ inserunt ante: ὁ παιωνισμὸς —, ut legatur: ἐβλαψε καὶ ὁ παιωνισμὸς —. In verbis: κατὰ τὰ πολλὰ τοῦ στρατοπέδου, ἐπεὶ ἅπαξ ἔτα-

Nam si multae naues sunt, praeter septem demersas, etiam laesae, quanto certius est, etiam multos milites esse captos et caesos. Valla quoque in libro suo iam invenit hanc lectionem: Vertit enim: *multisque viris tum captis tum occisis*. Praeterea etiam scribi debet: *τοῦ δὲ ἀποκτείναντες* —, sicut in sex codicibus legitur. Nam particula: *τε*, quae post: *ἄνδρας* reperitur, potius ad sequentia: *καὶ τροπαῖα* — est referenda. — In verbis: *τὴν ἑλπίδα ἣδη ἔχουσαν εἶχον, ταῖς μὲν ναοὶ πολὺ κρησσοῦς εἶναι, ἔδοκουν δὲ καὶ τὸ πῆζον χειρωσέσθαι* — varia codicum lectio eo spectare videtur, ut legamus: *δοκεῖν δὲ καὶ τὸν πῆζον χειρωσέσθαι*. Nam Gr. et duo Pariss. diserte exhibent: *δοκεῖν δὲ* —, quae lectio etiam a Wassio est comprobata. Alii quatuor libri legunt: *δοκεῖ δὲ* —. Alii duo adferunt vulgatam: *ἔδοκουν δὲ* — et unus peruerso accentu: *ἔδοκοῦν*, qui quidem accentus saltem vestigia pristinae lectionis: *δοκεῖν* retinere videtur. Si porro particulam: *δὲ* in illo: *δοκεῖν δὲ* — respicimus, quae aperte antecedenti: *ταῖς μὲν ναοὶ* — *εἶναι* — respondet, novum ad lectionem: *δοκεῖν* admittendam reperitur argumentum. Valla quidem in sua interpretatione Latina huius loci sensum pervertit. Tantum tamen ex eius verbis adparet, quae infinitivos repetitos complectuntur, illud: *ἔδοκουν* in eius codice non adfuisse. Vertit enim: *sibi pro certo iam persuadentes, se classe multum Atheniensibus antecellere, peditatu vero inferiores esse*. Futurum: *χειρωσέσθαι* haud dubie pro: *χειρωθήσασθαι*, sicut iam de Thucydide futura media pro passivis adhibere solito Dukerus, ad huius libri cap. 25, adnotavit, est positum. Denique lectionem: *τὸν πῆζον* decem codices auctoritate sua confirmant, sicut etiam cap. 58. legabatur: *καὶ ὁ πῆζος ἅμα ἀπὸ τῶν τευχῶν ἀπῆλθε*.